laudes solemnes domino Papæ, et demeurèrent debout autour de l'autel, tandis que le Souverain-Pontife continuait la messe.

Le 6 juillet, en l'octave des Saints-Apôtres, se tint la quatrième session, à laquelle assistèrent les ambassadeurs grecs. Ils furent placés à la droite du Pape après les cardinaux. Pierre de Tarentaise fit le sermon. Ensuite Grégoire X exposa au concile comment les Grecs en étaient venus à reconnaître la primauté du Pontife romain. Il fit l'histoire des négociations qui avaient eu lieu entre lui et l'empereur Michel Paléologue, en constata l'heureux résultat et fit lire les lettres de Michel, et des évêques grecs au sujet de l'union. Celles de l'empereur commençaient par ces mots : « Quoniam missi sunt. » Elles contenaient la profession de foi de ce prince dans les termes suivants :

« Credimus sanctam Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum Deum omnipotentem, totamque in Trinitate deitatem coessentialem et consubstantialem, coæternam et coomnipotentem, unius voluntatis, potestatis et majestatis, Creatorem omnium creaturarum, à quo omnia, in quo omnia, per quem omnia quæ sunt in cœlo et in terrâ visibilia et invisibilia, corporalia et spiritualia. Credimus singulam quamcumque in Trinitate personam, unum verum Deum plenum et perfectum. Credimus ipsum Filium Dei, Verbum Dei æternaliter natum de Patre, consubstantialem, omnipotentem et æqualem per omnia Patri in divinitate ; temporaliter natum de Spiritu sancto et Mariâ semper Virgine cum animâ rationali ; duas habentem nativitates, unam ex Patre nativatem æternam, alteram ex Matre temporalem : Deum verum et hominum verum proprium in utràque naturâ atque perfectum, non adoptivum, nec phantasticum : sed unum et unicum Filium Dei, in duabus et ex duabus naturis, divinâ scilicet et humanâ, in unius personæ singularitate : impassibilem et immortalem divinitate, sed in humanitate pro nobis et salute nostrâ passum verâ carnis passione, mortuum et sepultum, et descendisse ad

inferos. ac tertiâ die resurrexisse à mortuis verâ carnis resurrectione ; die quadragesimâ post resurrectionem, cùm carne quâ resurrexit et animâ descendisse in cœlum et sedere ad dexteram Dei Patris, indè venturum judicare vivos et mortuos et redditorum unicuique secundum opera sua, sive bona fuerint sive mala.

» Credimus et Spiritum Sanctum, plenum et perfectum, verumque Deum ex Patre Filioque procedentem, cœqualem et consubstantialem et cœmipotentem et cœternum per omnia Patri et Filio. Credimus hanc sanctam Trinitatem non tres deos, sed unicum Deum omnipotentem æternum et invisibilem et incommutabilem. Credimus sanctam catholicam et apostolicam unam esse veram Ecclesiam in quâ unum datur sanctum Baptisma et vera omnium remissio peccatorum. Credimus etiam veram resurrectionem hujus carnis, quam nunc gestamus et vitam æternam.